01.639.708/0001-50 

ESTIMATIVA DE GASTOS: Os valores da despesa com a alteração na Lei para o 

exercício de 2026, somando o valor do 13 0  salário e obrigações patronais (INSS) ao 

referido ano e para os anos de 2027 e 2028 foram considerados a despesa de R$ 

395.000,00 (trezentos e noventa e cinco mil) anuais e mais o índice do INPC utilizado. 

Os valores foram estimados demonstrados no Anexo 1 e II são referentes ao previsto 

no Orçamento do Município de Sapezal. Os valores foram estimados com o índice 

inflacionário acumulado do INPC/IBGE dos últimos 12 (doze) meses, considerando